
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00188 

 
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E 
RICERCA 

 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  102  DI DATA 15 Luglio 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione 
e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 65 di data 6 maggio 2015.              
 



 

Pag. 2 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00188 

LA DIRIGENTE 

- vista la determinazione  della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione 
del secondo grado, Università e ricerca n. 65 di data 6 maggio 2015 avente ad 
oggetto “Costituzione commissioni d’esame per il rilascio del diploma 
professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno 
successivo al conseguimento della qualifica, anno formativo 2014/2015.” ed  
in particolare l’Allegato A), parte integrante e sostanziale della 
determinazione;  

- visto in particolare il punto 3. del determinato ove, richiamando il punto n. 10 
del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 
27.04.2015, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui 
all’oggetto si fosse reso necessario procedere alla sostituzione di un 
componente delle relative commissioni a seguito di motivata richiesta scritta 
da parte dell’Istituzione formativa provinciale e paritaria, il Servizio 
istruzione e formazione professionale, Università e ricerca ne avrebbe data 
immediata autorizzazione,  provvedendo, successivamente al termine della 
conclusione delle procedure di esame, con propria determinazione 
dirigenziale, a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione 
finale delle commissioni; 

-  preso atto delle richieste effettuate dalle Istituzioni formative provinciali e 
paritarie, depositate presso il Servizio istruzione e formazione del secondo 
grado, Università e ricerca, di modifica delle commissioni d’esame 
(segnalazione di docenti da nominare membri effettivi delle stesse, in 
sostituzione di quelli nominati in precedenza ma impossibilitati a svolgere 
l’incarico loro affidato, e modifica della data del terzo giorno di lavoro della 
commissione di esame di diploma per “Tecnico elettrico” presso il Centro di 
Formazione Professionale ENAIP di Villazzano di Trento); 

- vista in particolare la richiesta di data 8/06/2015 prot. 981/LS/is prodotta 
dall’Ente “G. Veronesi” finalizzata a sostituire il commissario interno di 
lingua inglese della commissione di esame per Tecnico per l’automazione 
industriale, professoressa Maria Soini, impossibilitata a svolgere l’incarico, 
con la professoressa Jaqueline Zanoni, già commissario interno della 
commissione di esame per Tecnico elettrico, e dato atto dell’autorizzazione 
concessa da questa Dirigente con nota di data 22/06/2015, prot. 326206; 

- preso atto delle successive designazioni effettuate dalle Istituzioni formative 
provinciali e paritarie, depositate presso il Servizio istruzione e formazione 
del secondo grado, Università e ricerca, degli esperti di cui all’articolo 9, 
comma 3, lettera e) della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e 
ss.mm.ii., rispetto a quelli precedentemente individuati dalle stesse Istituzioni 
formative provinciali e paritarie, e già inseriti nelle commissioni di esame di 
cui alla citata determinazione n. 65 di data 6 maggio 2015, nell’Allegato A);  

- viste le comunicazioni via mail intercorse tra il Dirigente della Fondazione 
“E. Mach” di San Michele all’Adige e il Direttore dell’Incarico speciale 



 

Pag. 3 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00188 

Esami di Stato di data 10, 18 e 19 giugno 2015 in merito alla constatata 
impossibilità di sostituzione degli esperti in seno alle commissioni di diploma 
per “ Tecnico Agricolo indirizzo ortoflorovivaismo e del Verde”, “Tecnico 
Agricolo indirizzo produzioni vegetali”, “Tecnico Agricolo indirizzo 
Lavorazioni Zootecniche”, “Tecnico della Trasformazione Agroalimentare -  
Indirizzo Trasformazione Lattiero-Casearia” a suo tempo individuati dalla 
stessa Fondazione “E. Mach” di San Michele all’Adige; 

- dato altresì atto che nel corso dello svolgimento delle operazioni degli esami 
in oggetto si è reso necessario, per sopravvenute esigenze organizzative di 
servizio, rideterminare l’assegnazione della sede e del tipo di esame 
(qualifica/diploma) di quattro presidenti di commissione (Daniela Gabrielli, 
Livio Degasperi e Nadia Marchetto per quanto riguarda la qualifica e 
Manuela Marchetti per quanto riguarda il diploma);   

- considerato che questa Dirigente ha esaminato le succitate variazioni che si 
sono rese necessarie, disponendone l’autorizzazione in attuazione a quanto 
previsto dal punto n. 10 del dispositivo della deliberazione della Giunta 
provinciale n. 668 del 27.04.2015; 

- ritenuto, ai fini dell’organicità e della completezza di tutte le variazioni che 
sono intervenute in seno alle commissioni di esame, di dar conto di tali 
variazioni e degli estremi delle autorizzazioni, come si evince dall’allegata 
Tabella n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- vista l’omissione presente nell’Allegato A) della propria precedente 
determinazione  n. 65 di data 6 maggio 2015 a pagina 22 (omissione 
dell’indicazione della data della riunione preliminare e della durata degli 
esami del diploma per “Tecnico della Trasformazione Agroalimentare -  
Indirizzo Lavorazione Carni”); 

- ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della suddetta omissione 
attraverso l’approvazione del nuovo Allegato A), di cui è causa il presente 
provvedimento; 

- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e ss.mm.ii. relativa alle 
direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e 
razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell’allegato c) punto 
5) l’esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul 
contenimento delle spese di cui sopra; 

- considerato che dell’esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare 
atto nel provvedimento di nomina della commissione, così come previsto al 
punto 5) dell’allegato c) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, 
prot. n. 53257, al fine dell’impegno della spesa per il pagamento dei 
componenti le commissioni sul capitolo di settore; 

 



 

Pag. 4 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00188 

- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad 
oggetto “Ordinamento della formazione professionale”, che vige nelle more 
dell’attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto 
“Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”, ai sensi 
dell’articolo 119, comma 1, lettera b); 

 
- visto in particolare il comma 9 bis dell’articolo 9 della Legge provinciale 3 

settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. che, in riferimento agli esami di diploma 
che si svolgono al termine del quarto anno di formazione professionale, 
prevede la valutazione finale, da parte di apposita commissione, secondo 
modalità e criteri definiti dalla Giunta provinciale; 

 
- visto l’accordo fra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano in 

tema di esami a conclusione dei percorsi di istruzione e formazione 
professionale denominato  “Riferimenti ed elementi minimi comuni per esami 
in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale IeFP” di data 
20.02.2014; 

- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui é stato approvato il 
“Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità 
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli 
interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, 
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)”, entrato in vigore il 
10.12.2008; 

- visto il D.P.P. 25.07.2005 n. 15-45/Leg, recante il regolamento concernente la 
“Disciplina degli istituti di formazione professionale provinciali (art. 10 della 
legge provinciale 3 settembre 1987 n. 21; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1942 di data 08.09.2005 
avente ad oggetto: “Disposizioni di prima attivazione degli Istituti di 
formazione professionale provinciali”; 

- visto il Programma Annuale delle attività per la Formazione Professionale 
2014/2015 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1504 del 4 
settembre 2014 e ss.mm.ii.; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 662 d.d. 30.03.2007 e 
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Modifica ed integrazione dell’Allegato A della 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 817 di data 21.04.2006 concernente 
Modifica Allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1144 di 
data 01.06.2005 avente ad oggetto: ‘Criteri per la definizione delle prove 
d'esame e della valutazione finale, nell'ambito degli esami di qualifica 
professionale e adozione di un nuovo modello di attestato di qualifica 
professionale (art. 9 della L.P. 03.09.1987, n. 21)’, nonché rideterminazione 
dei compensi, stabiliti dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 6648 
d.d. 10.09.1999 e ss.mm.ii., spettanti ai membri aventi diritto e facenti parte 
delle commissioni d'esame costituite per il rilascio dell' attestato di qualifica 
professionale e dei diplomi provinciali di formazione professionale”; 



 

Pag. 5 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00188 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, tutte le variazioni che 
sono intervenute in seno alle commissioni di esame, così come risultanti 
dall’allegata Tabella n. 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di modificare, conseguentemente, l’ Allegato A), di cui alla propria 
precedente determinazione n. 65 di data 6 maggio 2015, con il nuovo 
Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce il 
precedente; 

3. di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie 
al fine di renderle edotte delle variazione intervenute in seno alle 
commissioni, in occasione dello svolgimento degli esami in oggetto; 

4. di disporre che per quanto attiene alla determinazione ed alle modalità di 
corresponsione del compenso spettante ai soggetti che hanno assunto la 
funzione di Presidente e di componenti delle commissioni di esami dei 
percorsi formativi di cui all’oggetto, trovano applicazione i criteri di cui all’ 
Allegato n. 1 della deliberazione della Giunta provinciale di data 19.05.2014 
n. 727, dando atto nel contempo che la relativa spesa risulta già impegnata sul 
capitolo 255400 del bilancio per l’anno 2015. 

 

 
 
 
 
FRC  
 

LA DIRIGENTE 
 Laura Pedron 


